
 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Sabina Beninati   Tel. 051/3785248                    e-mail: sabina.beninati@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

 

 

Oggetto: Percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di 1° grado dell’Emilia-Romagna. 
Autorizzazione ai sensi del decreto n. 176 del 1 luglio 2022 dall’a.s. 2023-24 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 1 luglio 2022, n. 176, finalizzato a 
disciplinare i percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo 
grado a partire dall’a.s. 2023-24; 
 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 2 del decreto summenzionato, in cui si stabilisce 
che è competenza dell’Ufficio scolastico regionale autorizzare i percorsi a 
indirizzo musicale delle istituzioni scolastiche statali in possesso dei requisiti 
dell’articolo 1 del medesimo decreto ; 
 

VISTO 
 

l’articolo 12 comma 1 del decreto, dove si specifica che, al fine di garantire la 
progressiva attuazione dei percorsi a indirizzo musicale e il riequilibrio 
territoriale su base pluriennale, si utilizzeranno le risorse del contingente dei 
posti già destinati alle sezioni ad indirizzo musicale, attivate ai sensi del 
decreto n. 201/1999 e l’organico dell’autonomia, senza nuovi e maggiori oneri 
per la finanza pubblica; 
 

PRESO ATTO dei criteri elencati nel comma 2 dell’articolo 12 del decreto ai fini della 
procedura di autorizzazione;  
 

PRESO ATTO  che, nei criteri summenzionati, in ordine di priorità, è previsto innanzitutto la 
conversione dei corsi già attivati ai sensi del decreto 201/1999 in percorsi a 
indirizzo musicale (art.12 comma 2, lettera a) e il mantenimento di più 
percorsi a indirizzo musicale nella stessa istituzione scolastica, ove già 
presenti all’entrata in vigore del decreto 176/2022 (art.12 comma 2, lettera 
b); 
 

RITENUTO in via di prima applicazione del decreto 1 luglio 2022, n. 176, per l’a.s. 2023-
24 , di applicare i criteri di cui alle lettere a) e b) dell’art. 12 nelle more del 
monitoraggio di cui all’art. 10;  
 

ACQUISITI dagli Uffici di Ambito Territoriale i dati relativi ai corsi a indirizzo musicale ai 
sensi del DM 201/1999  attivi nelle scuole secondarie di primo grado statali 
dell’Emilia-Romagna nell’a.s.2022/23; 
 

CONSIDERATO CHE è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 
 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 
umane e finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di 
controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di direzione 



 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Sabina Beninati   Tel. 051/3785248                    e-mail: sabina.beninati@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

 

dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo 
ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui all’art. 2 
del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Generale”; 

 

DECRETA 

Art. 1. 

Dall’a.s. 2023-24 sono autorizzati i 66 percorsi a indirizzo musicale riportati nell’elenco allegato, parte 

integrante del presente decreto.  

Art. 2 

Le classi prime dei percorsi a indirizzo musicale di cui all’articolo 1 funzioneranno ai sensi del decreto n. 176 

del 1 luglio 2022. 

Art. 3 

Entro la data di apertura delle iscrizioni alle classi prime per l’a.s. 2023-24, le istituzioni scolastiche sede dei 

percorsi di cui all’articolo 1 adotteranno il regolamento di cui all’art.6 del decreto n. 176 del 1 luglio 2022 

ed adegueranno il Piano triennale dell’offerta formativa.  

 

Art. 4 

L’insegnamento dello strumento musicale nelle classi prime di cui sopra farà riferimento alle Indicazioni 

nazionali di cui all’allegato A del decreto n. 176 del 1 luglio 2022.  

 

Art. 5 

Nell’a.s. 2023-24 le classi seconde e terze a indirizzo musicale già funzionanti ai sensi del D.M. n. 201/99 

completano il percorso fino a esaurimento.   

 

Il Vice Direttore Generale  

Bruno E. Di Palma 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Sabina Beninati   Tel. 051/3785248                    e-mail: sabina.beninati@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

 

 

ALLEGATO 1. Elenco percorsi a indirizzo musicale autorizzati ai sensi del DM 176/2022 dall’a.s. 2023-24 

 

ID N. 
percorsi 

Codice meccanografico 
istituto 

Denominazione Istituto Comune 

1 1 BOIC80600N I.C. DI PIEVE DI CENTO PIEVE DI CENTO 

2 1 BOIC80700D I.C. DI MONTE SAN PIETRO MONTE SAN PIETRO 

3 1 BOIC82200G I.C. DI  CASTEL MAGGIORE CASTEL MAGGIORE 

4 1 BOIC825003 I.C. DI MALALBERGO MALALBERGO 

5 1 BOIC82600V I.C.  GRANAROLO DELL'EMILIA GRANAROLO DELL'EMILIA 

6 1 BOIC83000E I.C. DI PIANORO PIANORO 

7 1 BOIC832006 I.C. DI PORRETTA TERME ALTO RENO TERME 

8 1 BOIC83500N I.C. DI BORGONUOVO SASSO MARCONI 

9 1 BOIC83600D I.C. DI SASSO MARCONI SASSO MARCONI 

10 1 BOIC838005 I.C. DI VADO - MONZUNO MONZUNO 

11 1 BOIC840005 I.C. VERGATO E GRIZZANA-MORANDI VERGATO 

12 1 BOIC84300L I.C. N.2 VIA CAVOUR - IMOLA IMOLA 

13 1 BOIC853007 I.C.  N.10 - BOLOGNA BOLOGNA 

14 1 BOIC86300T I.C.  BAZZANO - MONTEVEGLIO VALSAMOGGIA 

15 1 BOIC87100R I.C. 2 S.GIOVANNI IN PERSICETO SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

16 1 BOIC87300C IC.N.16 BOLOGNA BOLOGNA 

17 1 BOIC875004 I.C. CENTRO CASALECCHIO DI RENO 

18 1 BOIC87900B I.C. N. 20 BOLOGNA BOLOGNA 

19 1 BOIC88000G I.C. N. 21 BOLOGNA BOLOGNA 

20 1 BOIC882007 IC N. 2 SAN LAZZARO DI SAVENA SAN LAZZARO DI SAVENA 

21 1 BOIC88400V IC DI LOIANO - MONGHIDORO MONGHIDORO 

22 1 FEIC803001 I.C. DON CHENDI TRESIGALLO TRESIGNANA 

23 1 FEIC808004 IC ALBERTO MANZI - S.BARTOLOMEO FERRARA 

24 1 FEIC810004 I.C. A.COSTA - FERRARA FERRARA 

25 1 FEIC81200Q I.C. 'G. PERLASCA' - FERRARA FERRARA 

26 1 FEIC81300G I.C. F. DE PISIS - FERRARA FERRARA 

27 1 FEIC82100E I.C. COMACCHIO COMACCHIO 

28 1 FOIC805005 IC FORLIMPOPOLI - E. ROSETTI FORLIMPOPOLI 

29 1 FOIC806001 IC BAGNO DI ROMAGNA BAGNO DI ROMAGNA 

30 1 FOIC81100C IC MELDOLA MELDOLA 

31 1 FOIC813004 IC PREDAPPIO PREDAPPIO 

32 1 FOIC82500A IC 7 CARMEN SILVESTRONI FORLI' FORLI' 

33 1 FOIC827002 IC N. 6 SILVIO ZAVATTI FORLI' FORLI' 

34 1 FOMM09400T VIA A.FRANK CESENA 

35 1 MOIC823009 I.C. CARPI ZONA CENTRO CARPI 

36 1 MOIC809003 I.C.  GUINIZELLI - CASTELFRANCO CASTELFRANCO EMILIA 



 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Sabina Beninati   Tel. 051/3785248                    e-mail: sabina.beninati@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

 

ID N. 
percorsi 

Codice meccanografico 
istituto 

Denominazione Istituto Comune 

37 1 MOIC82800C I.C. SASSUOLO 3^ SUD SASSUOLO 

38 1 MOIC84800N I.C. 10 MODENA MODENA 

39 1 MOIC85100D I.C. 4 MODENA MODENA 

40 1 MOMM152007 L.A. MURATORI VIGNOLA 

41 2 PCMM00400B SMS ITALO CALVINO PIACENZA 

42 1 PRIC80800E I.C. NOCETO R.LEVI MONTALCINI NOCETO 

43 1 PRIC80900A I.C. MEDESANO MEDESANO 

44 1 PRIC813002 I.C.  FONTANELLATO FONTANELLATO 

45 1 PRIC821001 I.C. FERRARI - PARMA PARMA 

46 1 PRIC82200R I.C. BUSSETO BUSSETO 

47 1 PRIC82700X I.C. PARMA CENTRO PARMA 

48 1 PRIC82900G I. C.  D'ACQUISTO - PARMA PARMA 

49 1 PRIC83200B I.C. VERDI CORCAGNANO PR PARMA 

50 1 PRIC839006 I.C. FORNOVO TARO L. MALERBA FORNOVO DI TARO 

51 2 PRIC84000A I. C. FIDENZA FIDENZA 

52 1 RAIC811002 I.C. DARSENA - RAVENNA RAVENNA 

53 1 RAIC81400D I.C. S. GHERARDI - LUGO 2 LUGO 

54 1 RAIC817001 I.C.  CARCHIDIO-STROCCHI FAENZA 

55 1 RAIC82000R I.C.  SAN BIAGIO RAVENNA RAVENNA 

56 1 RAIC82700G I.C. GUIDO NOVELLO  RAVENNA RAVENNA 

57 1 REIC835001 MONTECCHIO MONTECCHIO EMILIA 

58 1 REIC841008 LEPIDO R.E. REGGIO NELL'EMILIA 

59 1 REIC84400Q QUATTRO CASTELLA/VEZZANO QUATTRO CASTELLA 

60 1 REIC85300E CORREGGIO 1 CORREGGIO 

61 1 RNIC80800C IC VALLE DEL CONCA MORCIANO MORCIANO DI ROMAGNA 

62 1 RNIC811008 IC NOVAFELTRIA A. BATTELLI NOVAFELTRIA 

63 1 RNIC81400Q IC N. 1 RICCIONE RICCIONE 

64 1 RNIC81900V IC ALIGHIERI RIMINI 

 


		2022-10-25T12:08:07+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-10-25T16:23:07+0200
	protocollo




